
„Budowa linii do produkcji mrożonek z warzyw i owoców wraz z budową przyzakładowej mechaniczo- biologicznej oczyszczalni ścieków na terenie 
Zakładu Producentów Owoców i Warzyw Family – Farm Sp. z o. o, na działce nr 153/10, w miejscowości Czerminek” 

1 

Spis treści

I. WSTĘP .................................................................................................................................................. 4 

1. 1. Cel, zakres i metodyka sporządzenia raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko

 ........................................................................................................................................................ 4 

1. 1. 1.Cel opracowania ...................................................................................................... 4 
[...]
Pozostała powierzchnia działki, ok. – 33 216,13 m
2
, pokryta jest trawą oraz krzewami i drzewami. 

Planuje się zlokalizowanie obiektów oczyszczalni ścieków w północnej części działki 153/10, 

należącej do Inwestora, która obecnie jest niezabudowana, pokryta zielenią. W wyniku realizacji 

przedsięwzięcia nie przewiduje się wycinki istniejących drzew. 

Inwestor planuje powiększenie powierzchni zabudowanej na cele produkcyjne polegające na budowie 

magazynu I (przewidywana powierzchnia (4150 m
2
) oraz magazynu II (budynek socjalno- biurowo- 

techniczny; planowane 3400 m
2
). 

 

W chwili obecnej na działce przewidzianej pod lokalizację przyzakładowej oczyszczalni ścieków nadal 

trwają niektóre z prac realizacyjnych związanych z budową hali dla Zakładu Family – Farm. 

Lokalizacja planowanej hali produkcji mrożonek oraz oczyszczalni przyzakładowej nie będzie 

wymagała usunięcia drzew i krzewów. 

 

W sąsiedztwie lub bezpośrednim zasięgu oddziaływania planowanego przedsięwzięcia nie występują 

zabytki chronione na podstawie przepisów o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami oraz obiekty 

i obszary poddane ochronie na podstawie przepisów ustawy o ochronie przyrody, ustawy o lasach, 

ustawy prawo wodne oraz przepisów ustawy o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach 

ochrony uzdrowiskowej oraz gminach uzdrowiskowych. Brak jest obszarów ochrony Natura 2000. 

Planowane przedsięwzięcie znajduje się także w znacznej odległości od miejsc lokalizacji dóbr kultury 

poddanym ochronie na podstawie ustawy o ochronie dóbr kultury. Wszystkie wymienione powyżej 

obszary i obiekty znajdują poza obszarem oddziaływania planowanego przedsięwzięcia. 

 

Rys. 1. Poglądowy schemat planowanej inwestycji na terenie działki nr 153/10 wraz z istniejącą 
infrastruktura techniczną 



„Budowa linii do produkcji mrożonek z warzyw i owoców wraz z budową przyzakładowej mechaniczo- biologicznej oczyszczalni ścieków na terenie 
Zakładu Producentów Owoców i Warzyw Family – Farm Sp. z o. o, na działce nr 153/10, w miejscowości Czerminek” 

11 

Źródło: dane udostępnione przez Inwestora 

 

Budynki oznaczone na rysunku nr 1 i 2 stanowią stare obiekty pozostałe po dawny gospodarstwie 

PGR, gdzie nr 1 stanowi halę, a nr 2 to warsztat zakładowy do naprawy maszyn i urządzeń. Nowszymi 

obiektami są hale oznaczone na rysunku nr 3 i 4 – oba stanowią hale chłodnicze, na które Inwestor 

uzyskał pozwolenie na użytkowanie obiektu. Wójt Gminy Gołuchów dnia 01.12.2010 r. (pismo znak 

RB.7624/9/4/10) ustalił brak potrzeby przeprowadzenia oceny ooś. Obiekty oznaczone nr 5 i 6 

stanowią chłodnie, które są w trakcie realizacji – przed oddaniem do użytku. Wójt Gminy Gołuchów 

dnia 22.02.2012 r. (pismo znak: RG-OŚ.6220.7.2011) ustalił brak potrzeby przeprowadzenia oceny 

ooś dla wskazanych chłodni, pozwolenie na użytkowanie obiektów zostanie uzyskane po ukończeniu 

ich budowy. Numerem 7 oznaczony został budynek portierni. Pod numerem 8 znajduje się zbiornik 

ppoż (zabudowany), który został uwzględniony w pozwoleniu wodno prawnym uzyskanym również 

na wprowadzanie do środowiska oczyszczonych wód opadowych z terenu Zakładu – decyzja Starosty 

Pleszewskiego  dnia 30.11.2011 r. (znak: OS.6341.103.2011). Numerem 9 oznaczony został fragment 

terenu przeznaczony pod planowaną oczyszczalnię ścieków. Linia technologiczna natomiast została 

przewidziana do realizacji w istniejącym już budynku nr 1. 

 

Przedmiotowy teren nie znajduje się w obszarze ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków.  

W miejscu realizacji przedsięwzięcia nie występuje żaden obszar podlegający ochronie na podstawie 

ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody w tym obszar Natura 2000. 

W otoczeniu planowanej inwestycji nie występują obszary chronione Natura 2000. Najbliżej 

analizowanej inwestycji znajdują się następujące Specjalne Obszary Ochrony Natura 2000: 

 Glinianki w Lenartowicach (kod obszaru: PLH 300048), położona w odległości ok. 12 km 

w kierunku wschodnio – północnym. 

 Dolina Swędrni (kod obszaru: PLH 300034), położone w odległości ok. 16 km, na zachód 

od analizowanej inwestycji, 

 Dąbrowy Krotoszyńskie (kod obszaru: PLH 300002) i Dąbrowy Krotoszyńskie (PLB 300007), 

położone w odległości około 9 km, na południowy – zachód od analizowanej inwestycji. 

 

W odległości ponad 80 m znajduje Obszar Chronionego Krajobrazu Dolina Ciemnej. 

 

Projektowana inwestycja nie będzie oddziaływać negatywnie na obszary podlegające ochronie w myśl 

ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r., 627). 

W najbliższym otoczeniu terenu inwestycji stwierdzono również brak występowania zabytków 

chronionych na podstawie ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 

(Dz. U. Nr 162, poz. 1568, ze zm.). 

 

Inwestor, tj. Grupa Producentów Owoców i Warzyw „FAMILY – FARM‖ Sp. z o. o., po uzyskaniu 

decyzji środowiskowej będzie ubiegał się  o przyznanie dofinansowania na budowę mechaniczno – 

biologicznej oczyszczalni ścieków na działce nr 153/10 w Czerminku, gm. Gołuchów. 

 



„Budowa linii do produkcji mrożonek z warzyw i owoców wraz z budową przyzakładowej mechaniczo- biologicznej oczyszczalni ścieków na terenie 
Zakładu Producentów Owoców i Warzyw Family – Farm Sp. z o. o, na działce nr 153/10, w miejscowości Czerminek” 

12 

 

Rys. 2. Położenie planowanego przedsięwzięcia względem obszarów chronionych 
Źródło: opracowane na podstawie map  geoserwis, http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/



„Budowa linii do produkcji mrożonek z warzyw i owoców wraz z budową przyzakładowej mechaniczo- biologicznej oczyszczalni ścieków na terenie 
Zakładu Producentów Owoców i Warzyw Family – Farm Sp. z o. o, na działce nr 153/10, w miejscowości Czerminek” 

13 

2. 2. Charakterystyka 

2. 2. 1. Cel przedsięwzięcia 

Celem przedsięwzięcia jest stworzenie linii do produkcji mrożonek z warzyw i owoców jako 

uzupełnienie dotychczas prowadzonej działalności oraz instalacji do oczyszczania ścieków 

przemysłowych powstających w wyniku produkcji mrożonek z warzyw i owoców, która będzie 

funkcjonować zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa w zakresie ochrony środowiska. Realizacja 

w/w celu będzie skutkować poprawą jakości środowiska poprzez zagospodarowanie ścieków 

przemysłowych we właściwy sposób. 

 

2. 2. 2. Skala przedsięwzięcia 

Linia do produkcji mrożonek będzie dostosowana do obróbki zarówno owoców jak i warzyw. 

Obecnie na terenie Zakładu funkcjonują wyłącznie chłodnie, na które Inwestor posiada decyzje 

środowiskowe. Planowana linia technologiczna spowoduje powstanie do 20 nowych stanowisk pracy. 

Roczne zapotrzebowanie na surowiec do produkcji szacuje się na 1000 Mg warzyw i owoców. 

 Na chwilę obecną Zakład ma zagwarantowaną dostawę 1800 – 2000 kW energii 

elektrycznej i taka ilość będzie wystarczająca na jednoczesne pokrycie zapotrzebowania na energię 

planowanej linii produkcji mrożonek. W okresie od lutego do czerwca produkcja będzie następowała 

z produktów przechowywanych w chłodniach. W pozostałej części roku, szczególnie w szczytowej 

fazie okresu wegetacyjnego nastąpi intensyfikacja produkcji w oparciu o dostawy świeżych płodów 

rolnych wprost od producentów. W związku z przewidywaną produkcją powstaną ścieki z mycia 

i czyszczenia warzyw i owoców. W tym celu powstanie przyzakładowa oczyszczalnia ścieków. 

Projektowana oczyszczalnia będzie posiadała przepustowość 400 m
3
/d, powstających 

w wyniku funkcjonowania Zakładu Family Farm (wliczają się tutaj również odcieki z pryzmy 

kompostowej). Dla przedmiotowej oczyszczalni ścieków Równoważna Liczba Mieszkańców wynosi 

14 000 RLM. 

W skład oczyszczalni ścieków wchodzić będą: 

1. budynek oczyszczalni 140 m
2
, 

2. komora bioreaktora SBR 1750 m
2
, 

3. filtr hydrofitowy 600 m
2
, 

4. kompostownik 160 m
2
. 

Planowana oczyszczalnia pracować będzie w okresie od czerwca do lutego, przez 24 godziny 

na dobę, 7 dni w tygodniu. Liczba zatrudnionych osób wyniesie 3 osoby będące jednocześnie 

pracownikami Zakładu przetwórstwa owocowo – warzywnego. Trzyosobowy zespół będzie pracował 

w trybie trzyzmianowym. Na każdej zmianie będą pracowały 2 osoby obsługujące instalację oraz 

jeden kierownik prac. 

Przewiduje się, że dla właściwego funkcjonowania mechaniczno – biologicznej oczyszczalni ścieków 

przemysłowych, niezbędne będzie dostarczenie jej następującej ilości energii elektrycznej oraz 

reagentów chemicznych: 

 zużycie energii elektrycznej 800 kWh/d, 

 zużycie reagentów chemicznych, w tym: 

 - PIX 113 l/d, 



„Budowa linii do produkcji mrożonek z warzyw i owoców wraz z budową przyzakładowej mechaniczo- biologicznej oczyszczalni ścieków na terenie 
Zakładu Producentów Owoców i Warzyw Family – Farm Sp. z o. o, na działce nr 153/10, w miejscowości Czerminek” 

14 

 - Flokulant 0,5 kg/d, 

 - Wodorotlenek sodu 10 l/d. 

Planowana instalacja nie wymaga zaopatrzenia w wodę, gaz oraz ciepło. 

Każde urządzenie wchodzące w skład układu oczyszczania będzie wyposażone w grzałki elektryczne,  

dzięki czemu w okresie mrozów możliwe będzie zapewnienie wysokiej sprawności i niezawodności 

instalacji. 

Przyzakładowa oczyszczalnia ścieków w okresie od lutego do czerwca może pracować 

z mniejszym obciążeniem ze względu na dostosowanie się do zapotrzebowania Zakładu 

produkcyjnego. 

Zakład przetwórstwa owocowo – warzywnego może prowadzić produkcję przez cały rok, z tym, że 

ze zmiennym natężeniem. Standardowa przerwa w kampanii produkcyjnej od lutego do czerwca 

wynika z szybkiego wypełniania magazynów gotowym i zapakowanym produktem. 

Nie stanowi to problemu w produkcji Zakładu, aby tempo produkcyjne na tyle zwolnić, by zachować 

ciągłość produkcji przez cały rok. Surowiec poddawany obróbce i pakowaniu w zakładzie pochodzi 

z silosów i chłodni własnych Inwestora, jest zatem świeży przez większość roku.  

W okresie od czerwca do lutego produkcja w Zakładzie obejmowałaby generowanie około 

300 – 400 m
3
 ścieków na dobę. W okresie od lutego do czerwca ilość ścieków z produkcji zmalałaby 

do 50 – 200 m
3
/d.  

Z uwagi na konstrukcję bioreaktora czterokrotny spadek obciążenia jest możliwy w eksploatacji. Pełne 

obciążenie substratowe bioreaktora pozwala uzyskać obciążenie ładunkiem organicznym na poziomie 

0,09 kg BZT5/ kg s. m. o. Zaś spadek produkcji zakładu do 100 m
3
/d pozwala uzyskać obciążenie 

na poziomie równym pełnej stabilizacji tlenowej osadów, czyli 0,023kg BZT5/ kg s. m. o . W układach 

tego typu brak jest przyrostu osadu nadmiernego. Wiek osadu przekracza 100 dni, zaś powstałe 

osady biologiczne nadmierne są ustabilizowane tlenowo (zgodnie z literaturą Imhoff 1982) stabilizacja 

tlenowa osadów biologicznych rozpoczyna się od obciążenia < 0,05 kg BZT5/ kg s. m. o.  

Przyjęty technologicznie duży zbiornik bioreaktora z 8 do 24 dniowym czasem zatrzymania ścieków, 

pozwala generować niewielkie ilości osadów biologicznych nadmiernych.  

Przyjęta technologia osadu czynnego realizowana będzie w technologii SBR, dlatego zmiana 

obciążenia hydraulicznego i ładunku zanieczyszczeń nie ma żadnego wpływu na hydromechanikę 

osadnika wtórnego, gdyż SBR wszystkie procesy oczyszczania i sedymentacji prowadzi w jednym 

zbiorniku.  Bioreaktor w technologii SBR jest urządzeniem najlepiej przystosowanym technicznie 

i technologicznie do przyjmowania zmiennych obciążeń ładunkiem zanieczyszczeń, gdyż czasem 

trwania fazy: mieszania i napowietrzania oraz sedymentacji i dekantacji steruje się z jednego poziomu 

automatyki, a nie pojemności zbiorników. 

 

Orientacyjne usytuowanie poszczególnych elementów oczyszczalni ścieków zostało 

zaprezentowane na poniższym rysunku. Rysunek nie stanowi wiernego odzwierciedlenia elementów 

instalacji. Dokładne parametry elementów wchodzących w skład instalacji będą określone na etapie 

projektu budowlanego. 

 

 



„Budowa linii do produkcji mrożonek z warzyw i owoców wraz z budową przyzakładowej mechaniczo- biologicznej oczyszczalni ścieków na terenie 
Zakładu Producentów Owoców i Warzyw Family – Farm Sp. z o. o, na działce nr 153/10, w miejscowości Czerminek” 

15 

 

Rys. 3. Układ poszczególnych elementów planowanej oczyszczalni 
Źródło: szkic poglądowy na podstawie informacji udzielonych przez projektanta 

 

 

2. 2. 3. Główne cechy charakterystyczne procesów technologicznych 

Planowana inwestycja polegać będzie na produkcji mrożonek z warzyw i owoców. W tym 

celu na teren Zakładu dostarczane będą świeże owoce i warzywa i poddawane obróbce od razu 

w sezonie plonowania. Poza okresem plonowania substraty do produkcji będą pozyskiwane 

z magazynów. W magazynach utrzymywana jest temperatura wymagana do przechowywania 

poszczególnych warzyw i owoców w stanie jeszcze niezamrożonym. Do przechowywania gotowych 

już mrożonek służą te hale, w których temperatura jest ustawiona na odpowiednio niższą. 

Procesy technologiczne na linii produkcyjnej mrożonek będą w prawie całkowicie 

zautomatyzowane. Praca ludzi ograniczać się będzie do kontroli i podawania surowca 

po oczyszczeniu/obraniu z łupin do krajalnicy, gdzie warzywa i owoce będą szatkowane. Pracownicy 

będą również uczestniczyć przy pakowaniu i odbieraniu gotowych zapakowanych mrożonek. Etapy 

procesu technologicznego będą następowały po sobie w następujący sposób: 

- przyjęcie surowca, 

- przekazanie do magazynowania lub podanie od razu na linię produkcyjną 

- oczyszczanie/mycie warzyw i owoców, 

- obieranie, 

- ścieranie/szatkowanie, 

- sortowanie, 

- odmierzanie dawki, 

- pakowanie, 

- mrożenie. 

W czasie prowadzenia w/w procesów nie są stosowane substancje chemiczne mogące 

powodować uwalnianie się zanieczyszczeń do powietrza. Stosowany jest jedynie amoniak jako 

czynnik chłodzący. Znajduje się on w układzie zamkniętym, gdzie nie następują straty tego czynnika. 

System kontroli układu chłodniczego jest skomputeryzowany i na wypadek wystąpienia awarii zostają 

zatrzymane wszystkie procesy chłodnicze oraz wstrzymana praca linii produkcyjnej. Pozostałe 

produkty znajdujące się w chłodniach/mroźniach nie są zagrożone rozmrożeniem ponieważ hale są 

w stanie utrzymać pożądaną temperaturę do 24 h. W tym czasie zostaje zlikwidowana awaria. 

Istotnym elementem przedsięwzięcia będzie powstanie oczyszczalni ścieków z produkcji 

mrożonek z owoców i warzyw metodą mechaniczno – biologiczną. 



„Budowa linii do produkcji mrożonek z warzyw i owoców wraz z budową przyzakładowej mechaniczo- biologicznej oczyszczalni ścieków na terenie 
Zakładu Producentów Owoców i Warzyw Family – Farm Sp. z o. o, na działce nr 153/10, w miejscowości Czerminek” 

16 

Ścieki przemysłowe będą doprowadzane rurociągiem tłocznym z Zakładu do oczyszczalni ścieków. 

W skład mechaniczno – biologicznej oczyszczalni ścieków wchodzić będą: 

 część fizyko-mechaniczna oczyszczalni, która składa się z budynku urządzeń mechanicznego 

i fizyko-chemicznego oczyszczania ścieków, o wymiarach: 20 x 7 m. W budynku tym 

zabudowane zostaną następujące urządzenia do mechaniczno - chemicznego oczyszczania 

ścieków technologicznych: 

- sito-piaskownik, 

- filtr taśmowy,  

- reaktor flotująco – sedymentujący, 

- zbiornik osadu pokoagulacyjnego,  

- stacja przygotowania i dozowania reagentów chemicznych, takich jak PIX, wodorotlenek sodu, 

flokulant F 50; 

 część biologiczna oczyszczalni, która składa się z: 

- bioreaktora z osadem czynnym, o wymiarach: 70 x 25 m, 

- poletka filtra hydrofitowego, o wymiarach: 20 x 30 m, 

- kompostownika na odpady z mechanicznego oczyszczania ścieków, o wymiarach: 4 x 40 m. 

Ścieki surowe pochodzą z przetwórstwa owocowo – warzywnego charakteryzują się dużą 

zawartością węglowodanów i związków mineralnych oraz zmiennym składem, zależnym 

od przerabianego surowca. W wyniku przetwarzania surowca powstają również ścieki z mycia 

maszyn, urządzeń i podłóg. Proces mycia odbywa się bez dodatku środków chemicznych, gorącą 

wodą pod ciśnieniem, za pomocą myjki ciśnieniowej np. karchera. Na skład ścieków mają również 

wpływ procesy mycia, które powodują przeniesienie do ścieków zanieczyszczeń stałych, koloidalnych 

i rozpuszczonych, zależnych od rodzaju przerabianego surowca, a także stosowanego procesu 

technologicznego. Do ścieków przedostają się również części owoców i warzyw, jak również sok 

z przerabianego surowca.  

Ścieki przemysłowe z Zakładu nie zawierają w swoim składzie substancji szczególnie szkodliwych dla 

środowiska wodnego. Dla przedmiotowej oczyszczalni ścieków Równoważna Liczba Mieszkańców 

wynosi 14 000 RLM.  

 

Mechaniczno – fizyczna część oczyszczania ścieków, pozwala na usunięcie ze ścieków ciał 

pływających o dużych wymiarach oraz separacje zanieczyszczeń mineralnych, w wyniku opadania 

zawiesin pod wpływem sił ciężkości. Skratki, zatrzymane na kracie, stanowić będą drobne kawałki 

warzyw i owoców, które będą odwadniane na filtrze taśmowym. Substancje koloidalne zawarte 

w ściekach będą usuwane w reaktorze flotująco – sedymentującym, przy pomocy reagentów 

chemicznych, takich jak PIX, wodorotlenek sodu, flokulant F 50. Proces flotacji ścieków stosowany 

będzie tylko przy produkcji mrożonek z warzywach okopowych - marchewki, buraków, selerów, 

pietruszki, w czasie od połowy września do grudnia. Natomiast w przypadku ścieków z produkcji 

mrożonek owoców i warzyw nie okopowych, ten etap oczyszczania będzie pomijany. W wyniku 

mechaniczno – fizycznego oczyszczania ścieków zostanie uzyskana redukcja: 

 zawiesin > 95%, 

 BZT5 i ChZT > 70 %, 



„Budowa linii do produkcji mrożonek z warzyw i owoców wraz z budową przyzakładowej mechaniczo- biologicznej oczyszczalni ścieków na terenie 
Zakładu Producentów Owoców i Warzyw Family – Farm Sp. z o. o, na działce nr 153/10, w miejscowości Czerminek” 

17 

 azotu i fosforu ok. 40%. 

Ścieki wstępnie oczyszczone kierowane będą do instalacji oczyszczania biologicznego. W części 

biologicznej zaprojektowano jednokomorowy bioreaktor z osadem czynnym. Pojemność bioreaktora 

wyniesie ok. 3000 m
3
, co pozwoli na uzyskanie 7-dniowego czasu zatrzymania ścieków. 

Wysoki stopień retencji ścieków w bioreaktorze, pozwoli na eliminacje negatywnego skoku stężenia 

zanieczyszczeń zawartych w ścieków pochodzących np. z blanszowania parowego warzyw (stężenie 

ChZT > 10 000 mg/l) jak i płukania owoców (stężenie ChZT < 200 mg/l). 

Biologiczne oczyszczanie ścieków polega na biochemicznym rozkładzie z udziałem żywych 

mikroorganizmów, zanieczyszczeń zawartych w ściekach, w postaci związków węgla, azotu i fosforu, 

we wspólnym procesie przemian. Zanieczyszczenia te służą mikroorganizmom jako pokarm i budulec 

nowych komórek. Dzięki tym procesom następuje rozkład, utlenianie i ubytek zawartych w ściekach 

zanieczyszczeń. 

Po przejściu przez bioreaktor ścieki oczyszczone kierowane będą grawitacyjnie na filtr końcowy, 

wykonany na bazie poletka hydrofitowego, o powierzchni 800 m
2
. Filtr ten będzie trwale oddzielony 

od podłoża, folią hydroizolacyjną o grubości 2,0 mm. Zadaniem filtra końcowego będzie stabilizacja 

hydrauliki odpływu ścieków do odbiornika (stały odpływ do rowu, mimo cyklicznych zrzutów ścieków 

z bioreaktora) oraz doczyszczanie ścieków metodami biologiczno – filtracyjnymi. 

Zastosowanie poletka hydrofitowego wynika z potrzeby oczyszczania ścieków surowych o bardzo 

odmiennym składzie, a często o bardzo niskim stężeniu zanieczyszczeń organicznych. W całorocznej 

produkcji zakładu zdarzają się okresy kiedy przetwarzane są warzywa „czyste‖ jak brokuł, kalafior, 

brukselka, niektóre z owoców mrożone w całości. Poza ich myciem nie ma innych grup ścieków. 

Wówczas ChZT ścieków waha się w przedziale 200 – 300 mg/l lub mniej. Jest to wartość na tyle 

niska, że osad czynny może ulegać dyspersji. Pojedyncze komórki zdyspergowanego osadu 

czynnego opuszczające bioreaktor – zamiast przedostawać się do odbiornika ścieków – będą 

zatrzymane w żwirowym filtrze hydrofitowym. Granulacja wypełnienia filtra jest tak dobrana, by nie 

ulec kolmatacji, a jednocześnie pozwala bardzo dobrze wychwytywać drobną zawiesinę organiczną. 

Zadaniem filtra hydrofitowego nie jest  w tym wypadku rozkład substancji organicznych wyrażonych 

w BZT5 i ChZT oraz biogennych: N i P, jak w typowych poletkach hydrofitowych opisywanych szeroko 

w literaturze.  

Zastosowanie filtra hydrofitowego jako końcowego procesu naturalnego doczyszczania ścieków nada 

korzystne właściwości oczyszczonym ściekom, gdyż w filtrze hydrofitowym zachodzi proces 

rewitalizacji ścieków z soli mineralnych oraz makrofiltracja mikroorganizmów – tj. cech przypisywanych 

wodom pochodzenia antropogenicznego. Ścieki oczyszczone w technologii osadu czynnego 

i przefiltrowane przez filtr typu hydrofitowego tracą specyficzny dla osadu czynnego zapach. 

Niejednokrotnie możliwe jest powtórne zawrócenie wody z filtracji na poletku hydrofitowym 

do wstępnego mycia warzyw silnie zanieczyszczonych – okopowych, co redukuje zapotrzebowanie 

na wodę pitną i chroni środowisko.  

Zastosowana roślinność w filtrach hydrofitowych to głównie trzcina pospolita (Phragmites communis 

lub australis). Jej system korzeniowy jest najbardziej odpowiedni do tego rodzaju podłoża i obciążenia 

hydraulicznego. Zadaniem trzciny jest wyłącznie odblokowywanie pokładów wypełnienia filtra 

z procesu kolmatacji. 99% procesu oczyszczania ścieków ma z założenia technologicznego zachodzić 



„Budowa linii do produkcji mrożonek z warzyw i owoców wraz z budową przyzakładowej mechaniczo- biologicznej oczyszczalni ścieków na terenie 
Zakładu Producentów Owoców i Warzyw Family – Farm Sp. z o. o, na działce nr 153/10, w miejscowości Czerminek” 

18 

w bioreaktorze z osadem czynnym. Filtr hydrofitowy jest stopniem rezerwowym, naturalnym 

ekosystemem mającym chronić odbiornik ścieków, jakim jest rów melioracyjny, w sytuacjach 

awaryjnych dla osadu czynnego lub nagłego jego pogorszenia pracy oczyszczalni.  

W okresie zimowym temperatura ścieków po wyjściu z bioreaktora z osadem czynnym waha się 

w przedziale od +7 do +12 0 C. Nie ma zatem warunków blokujących dla jakichkolwiek procesów 

filtracyjnych w filtrze hydrofitowym, mimo fazy uśpienia makrofitów – trzciny. Okres letni dla filtra 

hydrofitowego jest sezonem rozbudowy systemu korzeniowego trzciny, wzrostu transferu tlenu 

do mineralizacji zdeponowanych w warstwie filtra osadów organicznych. Natomiast okres zimowy 

to czas uśpienia fazy wzrostu, co nie oznacza obumarcia systemu korzeniowego, który nadal oddycha 

i prowadzi wymianę gazową.  

Poletko hydrofitowe o przepływie poziomym zostanie wykonane w niecce ziemnej  o głębokości 0,6 – 

0,8 m. Jako membrana hydroizolująca filtr od rodzimego podłoża zastosowana zostanie folia PCV 

odporna na promieniowanie UV, o grubości 2,0 – 2,5 mm, zgrzewana na zakład. Do wnęki wyłożonej 

membraną hydroizolacyjną zostaną wsypane trzy różne warstwy płukanego żwiru : 2-4 mm, 4-8 mm, 

8-16 mm. Powierzchnia filtra zostanie zalana ściekami oczyszczonymi 5 cm poniżej poziomu 

wypełnienia i poddana obsadzie trzciny pospolitej pobranej z nieczynnego wyrobiska piaskowego. 

Przepływ ścieków przez poletko jest biegunowy i bardzo intensywny – zupełnie inny niż 

w tradycyjnych oczyszczalniach przydomowych z filtrami hydrofitowymi, gdzie jako wypełnienie 

stosuje się piasek płukany, a więc frakcje uziarnienia do 2 mm oraz obciążenie do 40 l/m
2
 x d. 

W analizowanym przypadku jest to 10 do 30 x większy przepływ stąd i granulacja podłoża jest inna.  

Projekt oczyszczalni przewiduje wykonanie pryzmy odciekowej zdeponowanych skratek 

pochodzenia warzywnego, owocowego jak i osadu biologicznego nadmiernego. Skratki zostaną 

odwodnione w sposób naturalnych (grawitacyjny), natomiast odcieki z pryzmy osadów zostaną 

skierowane do ponownego oczyszczenia. Ustabilizowaną i odwodnioną mieszaninę skratek oraz 

osadów Inwestor planuje zagospodarować na własnych terenach rolnych pod uprawy, jako forma 

nawożenia. Wielkość areału Inwestora wynosi około 1 500 ha. 